

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आन्ध्र प्रदेश में आयुष औषधालयों का उन्नयन

1871. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आयुष औषधालयों को आयुष्मान आरोग्य मंदिर के रूप में उन्नत करने के लिए प्राप्त और स्वीकृत प्रस्तावों की कुल संख्या कितनी है, इस संबंध में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेष रूप से आंध्र प्रदेश का आंकड़ा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश के काकीनाडा और विशाखापत्तनम जिलों में चिन्हित एकीकृत आयुष अस्पतालों की वास्तविक प्रगति का व्यौरा क्या है;
- (ग) इसके लिए जारी की गई धनराशि तथा इसके पूरा होने में लगने वाले समय का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार के पास आंध्र प्रदेश में अवसंरचना उन्नयन के लिए सरकार द्वारा समर्थित आयुष औषधालयों की कुल संख्या का कोई आंकड़ा है; और
- (ङ) यदि हां, तो आंकड़ों का व्यौरा क्या है तथा आज तक इसके लिए जिला-वार कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) : राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, आंध्र प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से राज्य वार्षिक कार्य योजना (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, आयुष मंत्रालय ने संलग्न के अनुसार आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के रूप में उन्नत किए जाने के लिए 11274 आयुष औषधालयों को स्वीकृति दी है।

(ख) और (ग) : एनएएम के तहत, आंध्र प्रदेश राज्य सरकार द्वारा एसएएपी के माध्यम से प्रस्तुत प्रस्तावों के अनुसार, विशाखापत्तनम और काकीनाडा जिलों में 02 एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) को समर्थन दिया गया है और इसके लिए क्रमशः 309.43 लाख रुपये और 814.25 लाख रुपये की धनराशि मंजूर की गई है। इसके अलावा, जैसा कि आंध्र प्रदेश राज्य सरकार ने बताया है कि आईएएच काकीनाडा में 80% काम पूरा हो गया है और आईएएच विशाखापत्तनम के लिए 30% काम पूरा हो गया है। हालाँकि, योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है, इसलिए भारत सरकार द्वारा उक्त एकीकृत आयुष अस्पतालों के निर्माण के लिए कोई विशिष्ट समय-सीमा तय नहीं की गई है।

(घ) और (ङ) : एनएएम के तहत, एसएएपी के माध्यम से आंध्र प्रदेश राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, विभिन्न जिलों में 110 आयुष औषधालयों को अवसंरचना उन्नयन के लिए सहायता प्रदान की गई है और इसके लिए 496.84 लाख रुपये की समेकित अनुदान सहायता स्वीकृत की गई है। हालाँकि, एनएएम के तहत, जिले-वार अनुदान जारी करने का कोई प्रावधान नहीं है।

\*\*\*\*\*

संलग्न

आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के रूप में उन्नत किए जाने वाले अनुमोदित आयुष औषधालयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	126
2	अरुणाचल प्रदेश	3
3	असम	0
4	बिहार	83

5	छत्तीसगढ़	400
6	गोवा	23
7	गुजरात	365
8	हरियाणा	400
9	हिमाचल प्रदेश	740
10	झारखण्ड	745
11	कर्नाटक	376
12	केरल	700
13	मध्य प्रदेश	800
14	महाराष्ट्र	390
15	मणिपुर	1
16	मेघालय	0
17	मिजोरम	0
18	नागालैंड	5
19	ओडिशा	422
20	पंजाब	158
21	राजस्थान	2019
22	सिक्किम	0
23	तमिलनाडु	650
24	तेलंगाना	421
25	त्रिपुरा	33
26	उत्तर प्रदेश	1034
27	उत्तराखण्ड	300
28	पश्चिमी बंगाल	540
29	अंडमान और निकोबार द्वीप	0
30	चंडीगढ़	5
31	दिल्ली	0
32	दादरा व नागर हवेली और दमण व दीव	1
33	जम्मू-कश्मीर	523
34	लद्दाख	0
35	लक्ष्द्वीप	7
36	पुडुचेरी	4
	<b>कुल</b>	<b>11274</b>